
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°2  del 07-01-2021

RIPRISTINO DELLE PARTI COMUNI DELL'AGGREGATO DENOMINATO
"14"(codice CUP H26C20000000001). RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE
SOMME DI CUI ART.  35 c. 18  DLGS 50/2016. PROVVEDIMENTI.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 07-01-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€   107.410,80

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      19-01-2021      al      03-02-2021

Lì  19-01-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  07-01-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE :

l'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 prevede che sul valore stimato dell'appalto può essere
concessa un'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento dell'importo da corrispondere all'appaltatore;
l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1°
settembre 1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce
l'assicurazione e che  rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la
rispettiva attività;
la legge 45 del 07/04/2017 di conversione al D.L. n. 8 del 09/02/2017 ha introdotto il comma 1-ter

in cui vengono estese le disposizioni di cui all'art 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 anche  agli interventi
relativi al DL  n. 39 del 28/04/2009  convertito con modificazioni dalla L.  77/2009  ed  ai relativi
contratti stipulati a norma di legge ed in particolar modo nel rispetto dell'art.11 del  DL 78 del
19/06/2015 convertito con modificazioni nella L. 125 del 06/08/2015;
la ricostruzione-riparazione post sisma 2009 nel Comune di Castelli si è ufficialmente avviata con

l'approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione  avvenuta con delibera del Consiglio Comunale n.
2/2017 e che, in alcuni casi, risultano già avviatisi alcuni dei cantieri previsti;
che, in tale contesto, gli interessati possono richiedere l’erogazione delle somme a titolo di

anticipazione, nella misura massima del 20% dell’importo ammesso ai benefici di legge, in aderenza al
richiamato quadro normativo;

VISTI:
il Decreto Sindacale n.7 del 06/07/2020 di ammissione a finanziamento di riparazione e
miglioramento sismico del Consorzio obbligatorio denominato “Aggregato 14”;
il relativo inizio dei lavori avvenuto in data 25/07/2020 e comunicato con nota acclarata al prot.
dell’Ente in data 27/07/2020 al n. 2990;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 2   DEL  07-01-2021



4̂ Livello 5̂ Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs 118/2011
Importo

1463 11 1 2 5 99 99 999 € 107.410,80

Di trasmettere gli esiti del presente provvedimento all’ufficio2.
finanziario dell’Ente affinchè, in funzione della disponibilità
di cassa, provveda al pagamento di € 107.410,80 compreso
iva imputando il relativo importo, sui seguenti capitoli di
bilancio del corrente esercizio finanziario:

Di procedere al pagamento della ricordata somma di € 107.410,80 compreso iva, tramite bonifico3.
bancario sul conto corrente intestato a:

AGGREGATO “14” - Rappr. Legale Avv. Di Simone Maria Ludovica - sede legale in Via Scesa del
Borgo n.3 - 64041 Castelli (TE) C.F. 92058010676 - IBAN: IT96F0711676930000000001450

Di comunicare gli esiti del presente provvedimento al citato Consorzio “Aggregato 14” nella persona del4.
rappresentante legale Avv. Maria Ludovica DI SIMONE, in qualità di committente dei lavori in parola.

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà
pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

N.Capitolo

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Mis Prog.

F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Titolo 2̂ Livello 3̂ Livello

la richiesta di anticipazione di erogazione, presentata in data 28/09/2020 al prot. n. 3897, dal
Presidente, rappresentante legale, del citato Consorzio, afferente al 20% dell’importo dei lavori
ammesso ai benefici di legge, al fine di soddisfare le esigenze della ditta esecutrice dei correlati
lavori;
la relativa fattura n.1/37 del 14/09/2020, prodotta, a corredo della ricordata richiesta, dalla Ditta
ICIET ENGINEERING s.r.l., dell’importo di € 97.646,18 oltre iva al 10% (€ 9.764,62), per complessivi €
107.410,80;
la polizza/garanzia fideiussoria n.1694488 rilasciata, ai sensi dell'art.35, comma 18, del dlgs
n.50/2016, dalla ELBA ASSICURAZIONI SPA con sede in Via Mecenate 90 – 20138 Milano.

RICHIAMATI:
Il DLGS 50/2016;
il  d.l. del 28/04/2009 n. 39, convertito con modificazioni dalla L. 77/2009;
L’ O.P.C.M. 3820/09 ed il Decreto USRC n.1/2014
Il D.Lgs 267/2000;
dato atto che  necessita acquisire  il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai
sensi dell'art 147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria  ai sensi degli artt. 147 b.  e
153 c. 5 del TUEL;
l’acquisita verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria dei lavori " ICIET
ENGINEERING s.r.l. " con sede in Castelli (TE) – C.da Villaggio Artigiano, p.i.01729780675;

DETERMINA

Dare atto che la parte narrativa del presente atto  costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di liquidare, ai sensi dell'art.35 c. 18 del d.lgs. n.50/2016 le somme relative all’anticipazione del 20%1.
dell’importo contrattuale relativo all’esecuzione dei lavori, a favore del Consorzio obbligatorio
denominato “Aggregato 14”, nella persona del rappresentante legale avv. Ludovica DI SIMONE, quale
corrispettivo relativo ai sotto indicati atti contabili:

Ditta Estremi fattura

ICIET ENGINEERING s.r.l. n. 1/37 del 14/09/2020 € 107.410,80 € 107.410,80

Importo fattura Importo a carico dell' OPCM
3820/09 e Decreto USRC n.1/2014

TOTALE A PAGARE                     € 107.410,80


